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C.8 Tabla FIS23. Percepción personal de justicia en el cobro de los impuestos
¿Y cree usted que, en general, los impuestos se cobran con justicia, esto es, que pagan más 
quienes más tienen, o no lo cree así?

Sí, se cobran 
con justicia

No lo cree 
así N.S. N.C. Total (n)

Total 14,2 81,4 4,0 0,3 100 (2.849)
Sexo
Hombre 17,0 79,6 3,1 0,4 100 (1.374)

Mujer 11,7 83,1 4,8 0,3 100 (1.475)

Edad
Hasta 24 años 32,8 61,8 5,4 0,0 100 (228)

De 25 a 34 20,2 75,4 4,4 0,0 100 (348)

De 35 a 44 12,4 83,6 3,2 0,9 100 (502)

De 45 a 54 13,4 83,3 3,1 0,1 100 (557)

De 55 a 64 12,5 84,2 2,9 0,4 100 (482)

65 años o más 8,7 85,6 5,3 0,3 100 (732)

Estado civil
Casado/a 12,7 83,6 3,4 0,3 100 (1.441)

Soltero/a 18,4 76,4 4,7 0,5 100 (920)

Viudo/a 8,5 84,8 6,7 0,0 100 (198)

Separado/a 17,2 78,3 4,5 0,0 100 (69)

Divorciado/a 10,8 87,1 2,1 0,0 100 (217)

Educación
Primaria o menos 9,7 85,8 4,1 0,4 100 (282)

FP inicial y educación secundaria 7,7 85,6 6,5 0,2 100 (461)

FP de grado medio 11,5 84,1 4,4 0,0 100 (171)

Bachillerato 16,1 81,4 2,5 0,0 100 (426)

FP de grado superior 11,8 83,7 4,0 0,5 100 (354)

Universidad 18,4 78,1 3,1 0,5 100 (1.132)

Situación laboral
Ocupados/as 15,9 80,9 2,9 0,3 100 (1.544)

Parados/as 12,3 83,4 4,0 0,4 100 (280)

Jubilados/as o pensionistas 9,1 85,3 5,1 0,5 100 (745)

Estudiantes 34,3 60,8 4,9 0,0 100 (145)

Trabajo doméstico no remunerado 5,7 81,7 12,5 0,0 100 (52)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 10,5 84,7 4,8 0,0 100 (604)

Ciudad mediana 14,3 81,8 3,5 0,4 100 (1.106)

Ciudad grande 16,5 78,2 4,7 0,6 100 (853)

Gran núcleo urbano 15,2 82,4 2,4 0,0 100 (285)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2021, (estudio 3332).


